
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 299 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 04-08-2020

OGGETTO

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI:
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000 - CUP G76J20000100001

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 01.06.2015 e successive modifiche, integrazioni
e proroghe, di nomina del sottoscritto a sostituto del Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamenti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili di Area;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2019, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP)
per il triennio 2020-2022;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2019, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario
2020-2022;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 19.02.20 esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano della performance 2020-2022 e sono state assegnate le
risorse ai Responsabili di Servizio;

PREMESSO che:
L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione-
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;

Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito-
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°
gennaio 2018; al Comune di Valvasone Arzene è stato assegnato a tale scopo un
contributo di 50.000 euro.



L’Amministrazione Comunale intende eseguire alcuni interventi di efficientamento-
energetico e messa in sicurezza sull’impianto sportivo O. Castellan e sul campo
sportivo di San Lorenzo.

CONSIDERATO che:
la consegna dei lavori dovrà avvenire entro il giorno 15.09.2020 ai sensi dell’art. 1,-
comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" che finanzia
l’intervento;
l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere un “quaderno d’oneri e condizioni d’offerta”-
per i “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTI SPORTIVI” a firma del Responsabile Ing. Biasutti Massimo;

VISTO il quadro economico complessivo dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI” per un importo di €
50.000,00 approvato con Delibera di Giunta n.94 del 31.07.2020 e qui di seguito riportato:

A) LAVORI

A1 - IMPORTO LORDO DEI LAVORI 36.880,00
A3 - IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 36.880,00
A4 - RIBASSO CONTRATTUALE
A5 - AMMONTARE NETTO DEI LAVORI (A3-A4) 36.880,00
A6 - IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 36.880,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE 8.113,60
B2 - Altri interventi di messa in sicurezza ed efficentamento 4.000,00
B3 - Accantonamento ai sensi art. 113 D.L. 50/2016 e s.m.i 737,60
B4 - Imprevisti 268,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.120,00
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 50.000,00

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione dell’appalto dei
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI
SPORTIVI” per un importo a base d’asta pari ad € 36.880,00 in conformità alle vigenti
disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che:
l'importo dei lavori colloca la procedura nella categoria inferiore alla soglia di rilievo-
comunitario trovando applicazione l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i “Contratti sotto
soglia” che al comma 2 lett. a) prevede di procedere all'affidamento di lavori come
segue: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta”;
la procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,-
per |'affidamento dei lavori in oggetto verrà espletare in modalità telematica, ai
sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE n. 299 del 04-08-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



DATO ATTO che per i suddetti lavori si rilevano le condizioni previste dall'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che pertanto il criterio di aggiudicazione
sarà il seguente: “Criterio di aggiudicazione del prezzo più basso offerto, inferiore a quello
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,”;

DATO atto che gli operatori economici individuati, saranno consultati
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, dalla
stazione appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRECISATO che trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro
mediante procedura ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a), il contratto verrà stipulato ai sensi
dell’art. 32, comma 14 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:
l’intervento è finanziato con contributo per investimenti destinati ad opere pubbliche-
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – anno
2020. Articolo 1, commi dal 29 al 37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022” e Decreto Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020;
le opere consisteranno sostanzialmente nella sostituzione dei proiettori del campo-
secondario dell’impianto O.Castellan e del campo sportivo di San Lorenzo con
proiettori a LED e nella realizzazione di alcuni altri interventi di messa in sicurezza
ed efficientamento energetico;

DATO ATTO che per lavori con importo a base di gara pari inferiore a 40.000, NON è
prevista contribuzione da parte delle stazioni appaltanti a favore dell’ANAC ai fini della
copertura dei costi del suo funzionamento;

VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con
decreto del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa:

Di indire per l’appalto in oggetto, una procedura ai sensi articolo 36, comma 2 lett.1.
a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i da aggiudicarsi con il seguente criterio: “Criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso offerto, inferiore a quello posto a base di gara,
ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,”;

Di dare atto che gli operatori economici individuati, saranno consultati2.
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento,

DETERMINAZIONE n. 299 del 04-08-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



dalla stazione appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica, ai sensi
dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,3.
quanto segue:
a. il fine che il contratto intende perseguire è quello della realizzazione dei
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTI SPORTIVI” consistenti sinteticamente nei lavori indicati in
premessa;

b. l’oggetto del contratto è dei  “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI - CUP
G76J20000100001”;

c. trattandosi di affidamento mediante procedura di lavori di importo inferiore a
40.000 euro mediante procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), il
contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

d. le clausole contrattuali sono quelle previste dal “Contratto di appalto” e dal
Capitolato speciale di Appalto e dall’Elenco Prezzi allegati al “quaderno
d’oneri e condizioni d’offerta”;

e. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui
integralmente richiamati;

Che l’intervento è finanziato con contributo per investimenti destinati ad opere4.
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
– anno 2020. Articolo 1, commi dal 29 al 37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale
per il triennio 2020-2022” e Decreto Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che
trova allocazione al capitolo 9782 – cod. 06.01-2.02.01.09.016 – “rifacimento
impianti illuminazione campi sportivi comunali” del bilancio di previsione 2020-2022;

Di precisare inoltre che:5.
-  il CIG (codice identificativo di gara) verrà richiesto sull'apposito sito dell'ANAC al
momento del perfezionamento telematico della procedura di affidamento;
- questa Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione
dell'appalto anche in presenza di una sola offerta, purché valida e conveniente;
- l'affidamento dei lavori potrà aver luogo solo in presenza dell'esito favorevole delle
verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate in sede di gara dall'impresa risultata
provvisoriamente aggiudicataria e sugli eventuali requisiti tecnico - organizzativi ed
economico - finanziari richiesti;
- l'Amministrazione si riserva, qualora lo ritenga opportuno, di effettuare la consegna
dei lavori subito dopo l'aggiudicazione, sotto riserva di legge, nelle more della stipula
del contratto, ai sensi dell'art.  32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica (atto di cottimo), sulla base delle
condizioni contenute nel Capitolato Speciale di Appalto, nella lettera di invito e negli
altri elaborati facenti parte del “quaderno d’oneri e condizioni d’offerta”, documenti
che ne faranno parte integrante, ancorché non materialmente allegati;

Di dare atto che le condizioni essenziali del presente appalto sono riportate nel6.
Capitolato speciale d'appalto, nell'Elenco Prezzi e negli altri elaborati facenti parte
del “quaderno d’oneri e condizioni d’offerta”;

DETERMINAZIONE n. 299 del 04-08-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 297.
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

8.Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 04-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 299 del 04-08-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 20-08-2020 al 04-09-2020 .

Valvasone Arzene, lì 20-08-2020
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 299 del 04-08-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6


